http://sr-srg-pkms1/xlp9/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

Дело 05-1172/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-006636-87
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
8 июля 2025 года

       город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Низакаева Е.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Низакаев Евгений Анатольевич, ...паспортные данные, гражданство: ..., место жительства: ..., паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
Низакаев Е.А. в установленный срок, до 02.05.2025 г., не прошел диагностику в КУ ХМАО-Югры СКПНБ г. Сургута по адресу: г. Сургут, ул. Юности, д. 6а, обязанность по прохождению которой возложена на него постановлением от 19.03.2025 года мировым судьей судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вступившего в законную силу 01.04.2024 года, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Низакаев Е.А. в судебном заседании отводов и ходатайств не заявлял, вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.
Изучив материалы дела, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, мировой судья пришел к следующим выводам.
В обосновании виновности Низакаева Е.А. в административном правонарушении представлены следующие доказательства:
- протоколом об административном правонарушении 86№267892; постановлением от 19.03.2025 года мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, вступившим в законную силу 01.04.2025 г.; рапортом сотрудника полиции; сообщением об уклонении Низакаева Е.А. от возложенных на него судом обязанностей и другими материалами.
Прихожу к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, полученных в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Деяние Низакаева Е.А. подлежит квалификации по ст. 6.9.1 КоАП РФ – как уклонение от прохождения диагностики, лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренном статьей 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При обсуждении вопроса о назначении вида и размера наказания мировой судья, в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, принимая во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, полагает необходимым назначить  административное наказание в виде административного ареста, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
Оснований, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Низакаева Е.А., предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в судебном заседании не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Низакаева Евгения Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с момента вынесения настоящего постановления, то есть с 14 часов 00 минут 08 июля 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           С.С. Кужелина